102  diário oficial Nº 36.175 Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

tação de empresa especializada para a prestação de serviço de Agenciamento
de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancela-
mento de passagem aérea nacional e internacional, conforme demanda, atra-
vés da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e Fundos Municipais. VALOR
TOTAL: R$ 35.783,41. VIGÊNCIA: 28/02/2025 a 31/12/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240474. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e WHITE TRATORES
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contrata-
ção de empresas especializadas em Serviços de Engenharia para construção
de 888 Unidades Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O
Amanhã - Grandes Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado
do Pará – LOTE III. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°,
Inciso II da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://
www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240475. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e PLANEJE LOCACAO
E CONSTRUCAO LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas
especializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades
Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Gran-
des Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
IV, V E VI. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II
da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.trans-
parenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240477. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e RS CONSTRUÇÃO
E SERVIÇOS EIRELI, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas
especializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades
Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Gran-
des Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
IX. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da lei
8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.transparen-
ciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240478. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e SL CONTRUTORA
LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas especializadas
em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades Habitacionais,
em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Grandes Investimen-
tos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE X. Prorrogando
o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da lei 8.666/93. O con-
trato encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240479. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e REI ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas es-
pecializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades
Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Gran-
des Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
XI. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da lei
8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.transparen-
ciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240481. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e MODO SERVIÇOS DE
ENGANHARIA EIRELI, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas
especializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades
Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Gran-
des Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
XIII. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da
lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.transpa-
renciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240482. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e M & G CONSTRU-
TORA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas especia-
lizadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades Habi-
tacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Grandes
Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
XIV. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da
lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.transpa-
renciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240483. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e CONSTRUED LTDA
-EPP, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas especializadas
em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades Habitacionais,
em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Grandes Investimen-
tos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE XV. Prorrogando o
prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da lei 8.666/93. O contrato
encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240484. Proveniente do
Processo Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e KLF CONS-
TRUTORA E LOCAÇÕES LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de
empresas especializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888
Unidades Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Ama-
nhã - Grandes Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará – LOTE XVI. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°,
Inciso II da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://
www.transparenciacanaa.com.br.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240485. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e ATIVA CONSTRU-
TORA ENGENHARIA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de em-
presas especializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888
Unidades Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã
- Grandes Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará
– LOTE I. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II
da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.trans-
parenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240486. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e J.C.CONSTRUTORA
LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas especializadas
em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades Habitacionais,
em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Grandes Investimen-
tos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE II. Prorrogando
o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da lei 8.666/93. O con-
trato encontra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240487. Proveniente do Pro-
cesso Licitatório 235/2023/PMCC, que entre si celebram a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e ARCOS SERVIÇOS
URBANOS LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresas es-
pecializadas em Serviços de Engenharia para construção de 888 Unidades
Habitacionais, em atendimento ao Programa Construindo O Amanhã - Gran-
des Investimentos no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará – LOTE
VII. Prorrogando o prazo até 04/03/2026. Conforme 57, § 01°, Inciso II da
lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site http://www.transpa-
renciacanaa.com.br.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No dia 26/03/2025 foi adjudicado e homologado o Processo Licita-
tório N° 205/2024/FME, objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em locações de módulos habitacionais
termoacústicos para atendimento das necessidades da Secretaria Munici-
pal de Educação de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Vencedora: UNIAO
COMERCIAL BARAO S/A LOCACAO E EMPREENDIMENTOS, no valor de R$
6.159.974,40.

Protocolo: 1180856

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Prazo do Contrato N° 007/2024, refe-
rente ao processo licitatório (Concorrência Pública 002/2023), firmado entre
o Município de Conceição do Araguaia - PA, através da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura e a empresa KCX PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CO-
MERCIO LTDA. CNPJ: 44.100.331/0001-79; b) Objeto: Prorrogação do termo
contratual referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRÃO FNDE LOCALIZADA NA AVENIDA
DO LAGO, QUADRA 34, M-01, S/N BAIRRO RESIDENCIAL ALIANÇA- MUNI-
CIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, EM CONFORMIDADE COM TER-
MO DE CONVENIO 067/2023. c) Fundamento Legal: Art. 57, inciso 1º da lei
nº 8.666/93. d) Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência de
18/03/2025 até 18/03/2026. e) Signatários: pela Contratante a Sra. Eli-
da Elena Moreira e pela Contratada o Sr. Keilon Castro Coelho.

Protocolo: 1181207

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECLARAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-022-PMC
A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONSIDERANDO TUDO O QUE
CONSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
7.2025-022-PMC, VEM EMITIR A PRESENTE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO, AMPARADA NO ART. 84, DECRETO MUNICIPAL N° 136, DE 10 DE
JANEIRO DE 2024, E SUAS ALTERAÇÕES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, PELO VALOR
DE R$ 11.606,00 (ONZE MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS)-ASSIM, VEM CO-
MUNICAR AO EXMA. SRA. SELMA MONTEIRO DANTAS VERBENO, SECRETA-
RIA, DA PRESENTE DECLARAÇÃO, PARA QUE PROCEDA, SE DE ACORDO, A
DEVIDA RATIFICAÇÃO-CURIONÓPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2025.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-022-PMC
A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, EM CUMPRIMENTO À RATIFICA-
ÇÃO PROCEDIDA PELA SRA. SELMA MONTEIRO DANTAS VERBENO, SECRE-
TARIA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO A SEGUIR: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIEN-
TE PARA ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-

http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/
http://www.transparenciacanaa.com.br/